2012 年 9 月 21 日

各位

                  会 社 名 ミ ニ ス ト ッ プ 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 阿部 信行

                             （コード番号:9946 東証第 1部）

問合せ先 取締役常務執行役員管理本部長 田 中  茂

（T E L .0 4 3 － 2 1 2－ 6 4 7 2）

会社分割（吸収分割）による事業承継に関する分割契約締結のお知らせ

 ミニストップ株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：阿部 信行、以下：当社）は、

本日開催の取締役会において、エヌ・ビー・ジー・エムエスネットワーク株式会社（本社：青森

県八戸市、代表取締役社長：中野 良一、以下：Ｎ.Ｂ.Ｇ.ＭＳネットワーク）からミニストップ・

フランチャイズ加盟店事業を承継するにあたり、同社と分割契約を締結することを決議しました

ので、下記の通りお知らせいたします。

なお、当社の総資産の増加又は減少額がその直前の事業年度の末日における純資産額の 10％

未満、かつ、当社の売上高の増加額がその事業年度の売上高の 3％未満であると見込まれる会社

分割であることから、開示事項、内容を一部省略して開示しています。

記

１．事業承継の目的

当社は、“私たちは「おいしさ」と「便利さ」で、笑顔あふれる社会を実現します。”という

ミッションのもと、地域に根ざした店づくりを進めております。

 Ｎ.Ｂ.Ｇ.ＭＳネットワークは、ミニストップのエリアフランチャイズ企業として、青森県と岩

手県において直営店舗 13 店、フランチャイズ店舗 30 店の計 43店舗のミニストップを展開してお

ります。

このたび、東北地域におけるミニストップ・チェーンの一層の発展を図るため、当社とのエリ

ア・フランチャイズ契約を終了するとともに、Ｎ.Ｂ.Ｇ.ＭＳネットワークのミニストップ事業を

直営店事業とフランチャイズ加盟店事業に分割し、当社がフランチャイズ加盟店事業を承継いた

します。また、Ｎ.Ｂ.Ｇ.ＭＳネットワークは、当社と新たにフランチャイズ契約を締結し、直営

店事業を継続してまいります。Ｎ.Ｂ.Ｇ.ＭＳネットワークは、青森県を中心により地域に密着し

たミニストップ店の経営を図るとともに、当社は東北地域における店舗展開を加速してまいりま

す。

２．分割承継の要旨
（１） 分割の日程

分割契約承認決議取締役会  2012 年 9 月 21 日

分 割 契 約 締 結 日  2012 年 9 月 21 日

分 割 の 効 力 発 生 日  2012 年 11 月 1 日（予定）

なお、当社は会社法第 796 条第 3項の規定に基づき、株主総会による承認の手続きを経ずに

本件分割を行います。

（２） 分割承継の方式

 Ｎ.Ｂ.Ｇ.ＭＳネットワークの有するミニストップ・フランチャイズ加盟店事業の資産、負債、

契約上の地位及びその他の権利義務を承継対象とし、当社を吸収分割承継会社とする吸収分割で

あります。

（３）分割承継に係る割当ての内容

本件吸収分割に際し、当社は分割会社のＮ.Ｂ.Ｇ.ＭＳネットワークへ本事業を承継する対価と

して 104 百万円の金銭を交付する予定です。

※上記金額は現時点での見込みを記載しており、本件吸収分割日までの変動、精査日における精

算金額の算定により金額は変動いたします。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

本件吸収分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

当社は、本件吸収分割により、Ｎ.Ｂ.Ｇ.ＭＳネットワークから、フランチャイズ加盟店事業の

資産、負債、契約上の地位及びその他の権利義務を承継いたします。

（７）債務履行の見込み

 当社は、本件吸収分割の効力発生日以降に弁済期が到来する債務につき、履行の見込みに問題

はないものと判断しております。

３．分割当事会社の概要（2012 年 2 月 29 日現在）

 承継会社 分割会社

（１）名称 ミニストップ株式会社
エヌ・ビー・ジー・エムエスネットワーク

株式会社

（２）所在地 東京都千代田区神田錦町 1丁目 1番地 青森県八戸市類家 1丁目 8番 5 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 阿部 信行 代表取締役社長 中野 良一

（４）事業内容
コンビニエンスストア「ミニストップ」の
フランチャイズチェーン展開

青森県・岩手県におけるコンビニエンスス
トア事業

（５）資本金 74 億 9,153 万 3,000 円 1 億円

（６）設立年月日 1980 年 5 月 21 日 1995 年 7 月 24 日

（７）発行済株式数 29,372,774 株 2,000 株

（８）決算期 2 月末日 2 月末日

（９）大株主及び持株比率 イオン株式会社 48.16％ 中野 良一 46.00％

（10）直前事業年度（2012 年 2月期）の財政状態及び経営成績

ミニストップ株式会社（連結）

エヌ・ビー・ジー・エムエスネットワーク
株式会社

純資産 56,572 百万円 612 百万円

総資産 104,331 百万円 925 百万円

1 株当たり純資産 1,903.79 円 306,148.26 円

営業収入 122,209 百万円 1,928 百万円

営業利益 7,712 百万円 92 百万円

経常利益 8,605 百万円 77 百万円

当期純利益 3,099 百万円 16 百万円

1 株当たり当期純利益 107.16 円 8,168.98 円

４．承継する資産等の概要

本件吸収分割により承継する資産等の概要に関しては、確定次第発表いたします。

（2012 年 11 月予定）

５．会社分割後の状況

 本件吸収分割による、当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算

期に変更はありません。

６．今後の見通し

 当社の業績に与える影響は軽微であります。今後、当社の業績に重要な影響を及ぼす事象が発

生した場合は、別途開示いたします。

以上